

Wodny okrągły stół

2011-10-19

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska patronowała ogólnokrajowemu cyklowi specjalistycznych seminariów roboczych dotyczących polityki przeciwpowodziowej i gospodarowania wodami w Polsce.

Spotkania realizowano w roku 2011 dzięki wsparciu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Patronatu nad projektem udzieliły także: Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Instytut Ochrony Przyrody PAN, Instytut Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego, Zielony Instytut - Fundacja Zielonej Polityki, Klub Gaja. Patronem medialnym był „Wędkarski Świat”.

Głównym celem pilotażu była wymiana informacji, wiedzy pomiędzy ekspertami, administracją oraz organizacjami pozarządowymi zajmującymi się problematyką wód. Od lat widać taką potrzebę, jednakże z różnych powodów nie osiągnięto zadowalającego poziomu komunikacji i współpracy w tym zakresie.

Podjęcie próby budowy platformy wymiany informacji i doświadczeń jest tym bardziej zasadne, że Polska jako kraj członkowski UE, podlega unijnym zaleceniom. Te zaś ostatnio kładą silny nacisk na konieczność odejścia od inżynierskiego modelu zarządzania wodami na rzecz zarządzania w zgodzie z naturą: „Zintegrowany system kierowania ryzykiem powodziowym musi uwzględniać działania prowadzące do utrzymania stabilnego zarządzania wodami, a taka polityka „współpracy” z naturą staje się coraz bardziej istotna, ponieważ prowadzi do poprawy odporności środowiska naturalnego i społeczeństwa na ekstremalne zjawiska pogodowe”. Źródło: ec.europa.eu/environment

Tematyka spotkań wyszła naprzeciw najnowszym zaleceniom UE w sferze gospodarki wodnej. Każde z seminariów dotyczyło innego jej aspektu, jednak we wszystkich głównym wątkiem była polityka przeciwpowodziowa:

- I seminarium - analiza stanu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego,
- II seminarium - implementacja i wdrażanie Ramowej Dyrektywy Wodnej,
- III seminarium - retencja wodna oraz aktualne zmiany prawne - projekt ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi,
- IV seminarium - problem powodzi morskich i zarządzania ryzykiem powodziowym od strony morza,
- V seminarium - podsumowanie i ocena gospodarowanie wodami w Polsce na bazie regionalnych case study woj. zachodniopomorskiego i małopolskiego.

Wodny Okrągły Stół to inicjatywa Stowarzyszenia EKO-UNIA, [więcej](#)

fot. Małgorzata Opęchowska

